璧城街道办发〔2023〕11号

重庆市璧山区人民政府璧城街道办事处

关于印发《璧城街道2023年安全生产

监督检查计划》的通知
各村（居）民委员会，各安委会成员单位：

《璧城街道2023年安全生产监督检查计划》已经街道办事处审定，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1. 璧城街道2023年安全生产监督检查计划
璧城街道安全隐患整改告知单

璧城街道安全隐患检查整治执法清单

（此页无正文）

重庆市璧山区人民政府璧城街道办事处

                            2023年3月30日

附件1

璧城街道2023年安全生产监督检查计划

根据《安全生产法》、《重庆市安全生产条例》等法律法规以及《璧城街道生产经营单位安全生产分级监管办法》的要求，制订街道2023年度安全生产监督检查计划：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产工作方针，严厉打击违法非法生产经营建设行为，推动企业进一步改进安全生产条件，提高安全管理水平，确保实现“减少事故总量、控制死亡事故、遏制较大以上事故、安全生产各项指标均不突破区政府下达的考核控制数”的目标要求。

二、工作目标

按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”总体要求，按计划实施监督检查，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性。严厉打击违法非法生产经营建设行为，推动企业进一步改进安全生产条件，提高安全管理水平，确保安全生产形势始终处于受控状态。
三、职责分工
（一）街道党政领导监督检查：各分管领导按照“一岗双责”的工作要求，每月至少带队开展一次对所分管行业领域的安全督查检查，并由分管办公室做好相关记录和资料，每月报街道安委会办公室归档。
（二）安委会办公室综合督查：由街道分管安全生产领导牵头，安委会办公室具体组织。一是对重点时段、重点领域、重点区域开展督查检查；二是对村（居）及安委会成员单位履行安全生产职责情况的督查。

（三）各安委会成员单位监督检查：党政办、党群办、规建办、经发办、应急办、平安办、民政和社事办、农业服务中心、社区事务服务中心、征地拆迁办、璧城教管中心、文化服务中心、璧城派出所、市场监管所要根据“管行业、管安全”的要求，每月至少组织一次各自行业领域的安全检查，并形成记录和检查资料备查。

（四）村（居）属地管理安全检查：村（居）每月至少组织一次辖区各行业的安全检查，安全检查的重点是个体经营单位、居民楼院、公共设施以及涉及公共安全和群体性的事项。同时，按网格化管理的要求，由各村（居）组织好辖网格长、小区物业开展好各网格的安全检查，排查出的隐患应及时整改或按规定进行上报。

四、监督检查重点内容
（一）落实安全生产主体责任情况

1. 是否按《安全生产法》的有关规定设置安全生产管理机构，配备专职或兼职安全生产管理人员。

2. 是否建立并落实安全生产规章制度、操作规程。

3. 是否制定并组织实施安全生产教育和培训计划，如实记录教育和培训情况；是否开展新安全生产法的学习培训；是否开展安全生产违法行为有奖举报宣传。

4. 是否结合企业实际建立健全并落实全员安全生产责任制。

5. 是否建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，认真组织开展危险源辨识、评估和“日周月”隐患排查。

6. 是否制定生产安全事故应急预案，定期组织应急预案演练。

7. 是否保证本单位安全生产投入的有效实施。

（二）常见事故隐患排查整治情况

1. 高坠。超过2米的高空作业是否按规定系安全带、戴安全帽；临边防护设施是否设置，是否安全牢固等。

2. 触电。用电设备和插座前端是否安装漏电保护器；临时用电是否经过审批；线路是否私拉乱接，是否穿管保护等。

3. 机械伤害。机械传动设备是否安装防护装置；安全联锁制动装置、紧急制动装置是否完好有效；安全间距是否合规等。

4. 物体打击。吊装设备是否按规定检维修；吊装货物是否捆绑牢固，是否超载吊装；货物堆码是否规范、整齐等。

（三）重点行业领域安全措施落实情况

1. 粉尘涉爆。是否安装静电消除装置；是否安装防爆开关、灯具，敷设电线是否穿防爆管；是否配备并使用防爆除尘设备等。

2. 危险化学品。危化经营企业的危化经营许可证是否有效；使用危险化学品的企业是否有化学品安全说明书（MSDS）或者化学品标签，企业是否按照危险化学品储存标准存放；危险化学品储存和使用场所是否和其他房间和厂房保持安全距离等。

3. 有限空间。是否落实作业审批制度；是否有通风设施和检测设备；是否落实先通风、再检测、后作业要求等。

4. 高温熔融：铸造熔炼炉炉底、炉坑及浇注坑等作业坑是否潮湿、有积水或存放易燃易爆物品；吊运熔融金属的起重机是否使用冶金铸造起重机等

5. 燃气。是否安装燃气泄漏报警装置；燃气管道是否破损，是否被占压等。

6. 特种设备。电梯、锅炉、行车、叉车、压力容器等特种设备及其安全附件（安全阀、压力表）是否定期检测等。

7. 特种作业。电工、焊工、叉车工、司炉工等特种作业人员是否持证上岗等。

8. 消防。是否按规范设置应急疏散标志；生产经营场所和员工宿舍安全出口和通道是否保持畅通；消火栓、灭火器等是否完好；是否擅自改变厂房用途；是否对生产、使用、储存危险物品的车间或仓库采取相应的通风、防火、防爆、防毒、防静电、防泄露、防雷、隔离操作等安全防范措施等。

（四）其他

1. 安全警示标志设置情况。生产经营场所及有关设施、设备是否规范设置安全警示标志。

2. 落实“三同时”情况。新建、改建、扩建工程项目的安全设施，是否与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。

3. 危险作业安全措施落实情况。进行爆破、吊装、动火、临时用电等危险作业是否安排专门人员进行现场安全管理，是否遵守操作规程、落实安全措施等。
五、工作要求

（一）加强隐患排查，督促整治闭环。各村（居）、各安委会成员单位要按照执法检查计划和专项整治行动等工作安排，突出对易发生高坠、触电、物体打击、机械伤害、燃气泄漏、火灾、道路交通等事故隐患的检查，每月组织检查不少于1次，除当场完成整改的，其他安全隐患均应填写《璧城街道安全隐患检查整治执法清单》（附件3），建立清单台账，明确负责督促整改的责任领导和具体工作人员、整改措施、整改时限。对检查未发现安全隐患的，也应当填写《清单》，在“检查发现的安全隐患”栏填写“未发现”，各科室每月28日前将当月更新的《清执法单》经分管领导审核签字后报送街道安委办。

（二）开展安全教育培训。大力宣传新《安全生产法》、《重庆市安全生产条例》等法规政策，提高全社会安全意识，推进社会各界自觉履行安全生产责任和义务。

（三）加强事故应急管理。指导、协调和督促辖区各单位切实加强安全生产应急管理工作，建立健全应急救援预案，利用各种方式，加强教育和培训，尤其要对已制定的预案进行广泛宣传，进一步增强企业员工和社会公众的安全防范意识和技能，开展应急救援演练，提高应对事故灾难的能力。
附件2

	璧城街道安全隐患整改告知单

	被检查单位（场所）

	检查时间

	主体责任落实
	1、是否配备专（兼）安全管理人员。□是 □否

2、是否落实安全生产教育培训、制定岗位操作规程、应急预案演练。□是 □否

3、是否开展“日周月”安全隐患排查治理。□是 □否

	电气线路安全
	1、电气线路是否采取套管铺设。□是 □否

2、电表箱、配电盘（柜）是否设置空气开关等保护装置。□是 □否

3、是否存在私拉乱接电气线路。□是 □否

4、是否存在违规停放电瓶车或对电瓶车充电。□是 □否

	消防安全
	1. 是否存在住宿与生产、储存、经营一种或几种功能混合设置在同一连同空间内的情况。□是 □否

2、消防车通道、疏散通道、安全出口是否堵塞。□是 □否

3、消火栓、灭火器、疏散标志、应急照明灯等是否完好。□是 □否

	设施设备安全
	1、是否为岗位配备相应的安全防护装备.□是 □否

2、特种设备、压力容器、防雷、防静电装置等是否按期检测。□是 □否

3、安全防护、监测、警示装置及标识是否正常使用。□是 □否

	其他安全隐患及具体说明

	    对以上     条安全隐患（违法行为），你单位（场所）应立即采取措施于    年   月   日前整改完毕，安全隐患（违法行为）消除前，应采取相应的防护措施防止事故发生。

	检查人员：

	被检查单位责任人：

附件3
璧城街道安全隐患检查整治执法清单

	序号
	被检查单位
	检查时间
	检查人员
	发现的安全隐患
	对安全隐患的处理情况
	督促整改责任人
	整改时限
	整改复查情况
	备注

填报单位：              科室负责人：                            分管领导：

本月合计：检查生产经营单位/场所（  ）家/次、累计发现安全隐患（  ）条，整改隐患（ ）条，目前安全隐患清单共有（）条隐患。

备注：1.发现的安全隐患包括安全生产违法行为；2.对安全隐患的处理主要包括暂时停产停业、责令限期改正、查封扣押，以及行政处罚（警告、罚款、停产停业、吊销执照）等。3.每月28日将清单电子件发送至1023948443@qq.com。

重庆市璧山区人民政府璧城街道党政办 　   2023年3月30日印发

- 2 -
―  ―
— 1 —